MINUTA DA ATA DA 9ª REUNIÃO DO COMITÊ DE GOVERNANÇA, INTEGRIDADE, RISCOS E

CONTROLES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Minuta da ata da Nona Reunião do Comitê de Governança, Integridade, Riscos e Controles da 1

Universidade Federal do Delta do Parnaíba (UFDPar). No dia quatorze de outubro de dois mil 2

e vinte e dois, às nove horas, na cidade de Parnaíba, na sala de gabinete da Reitoria, sob a 3

presidência do professor Alexandro Marinho Oliveira, Reitor da UFDPar, realizou-se a Nona 4

Reunião do Comitê de Governança, Integridade, Riscos e Controles. Estiveram presentes: 5

Alexandro Marinho Oliveira, José Natanael Fontenele de Carvalho, Mara Águida Porfírio 6

Moura, Cleyton Natanael Lopes de Carvalho Cunha, Mário Fernandes Lima, Algeless Milka 7

Pereira Meireles da Silva, Daniel Fernando Pereira Vasconcelos, Maurílio Lacerda Leonel 8

Junior, Luciana Mary da Silva Carvalho, Jorgete Freire, Rossália Maria de Sousa Silva, Carla Susy 9

Freire de Brito, Paulo Henrique Malveira Vasconcelos e Valberto Barroso da Costa. 10

EXPEDIENTE: Primeiramente se aprovou a Ata da Oitava Reunião Ordinária do Comitê de 11

Governança, Integridade, Risco e Controles. Em seguida, a Senhora Presidente do Comitê 12

Professora Mara Águida Porfírio Moura, apresentou as pautas a serem debatidas, 13

cumprimentou a todos e deu início a reunião. ORDEM DO DIA: 1. Política de Gestão de Riscos 14

da UFDPar.  Apresentação e encaminhamento para aprovação e publicação. A Presidente do 15

Comitê de Governança, Professora Mara Águida Porfírio Moura, iniciou relembrando que na 16

8ª reunião do Comitê de Governança foi informado quais seriam as próximas metas, a saber: 17

o Relatório de Atividades Anuais, o Plano e Desenvolvimento Institucional PDI e o Relatório de 18

Gestão 2022. Dito isto, a professora trouxe para apresentar e aprovar a Política de Gestão de 19

Riscos da UFDPar. Disse que o documento foi construído através da compilação dos dados 20

apresentados nas planilhas de riscos enviadas pelos setores. Expôs o documento, explicando 21

que este encontra-se simples e coeso, como pedem os órgãos gestores.  Em seguida, pediu o 22

encaminhamento da Política de Gestão de Riscos da UFDPar para apreciação no Conselho 23

competente, seguindo o Decreto n° 9.203/2017. Todos concordaram.  Indicadores de 24

Desempenho da UFDPar. Apresentação da metodologia para construção dos indicadores. A 25

professora Mara Águida Porfírio Moura explicou que os indicadores de desempenho são um 26

conjunto de medidas que as organizações usam para avaliar suas performances ao longo do 27

tempo. Enfatizou a importância dessas medidas, visto que essas determinam o progresso e o 28

alcance dos objetivos estratégicos da instituição. Lembrou que, na última reunião, ficou 29

definida como proposta para os indicadores de desempenho da UFDPar, o Processo de 30

Gestão, Processo de Sustentação ou Suporte e Processo Finalísticos. Exibiu a metodologia 31

adotada, a saber: 1 – Seleção dos macroprocessos da Cadeia de Valores dos Setores da 32

UFDPar; 2 – Organizar os macroprocessos: Processo Gestão, Suporte e Finalista; 3 – Definir o 33

quadro de valoração dos Processos com base na escala de Likert; 4 – Estruturar a Tabela de 34

Avaliação dos Indicadores de Desempenho Institucional;  5 – Pré-teste da Avaliação dos 35

Indicadores de Desempenho Institucional;  6– Apresentar e Socializar a Avaliação dos 36

Indicadores de Desempenho Institucional. Disse que a estruturação dos indicares será um 37

trabalho que reterá muita atenção, ressaltando que o prazo para entrega é até abril de 2023. 38

3 – Plano de Desenvolvimento Institucional da UFDPar 2023 – 2027. Apresentação da 39

metodologia de implementação. A professora Mara Águida Porfírio Moura explicou que, para 40

a elaboração do PDI, não podemos fugir dos eixos norteadores, citando o Decreto nº 9. 41

235/2017.  Exibiu a Proposta de Estruturação do PDI da UFDPar, apontando os Eixos Temáticos 42

PDI – UFDPar 2022 e eixos norteadores. Após discussão pelos membros do Comitê de 43

Governança decidiu-se por acrescentar o item política de gestão de servidores, nos eixos 44

norteadores do PDI- UFDPAR 2022.  Projeto Pedagógico Institucional (PPI).  A professora 45

Mara Águida apresentou as definições sobre projetos e processos. Esclareceu também os 46

conceitos de macroprocesso, processos, subprocessos, atividades e tarefa, explicando o que 47

caracteriza cada um deles.  Citou as etapas do processo de elaboração do PDI, explicando cada 48

uma delas. Etapas de implementação. Preparação / Diagnóstico e Planejamento. A 49

Professora Mara Águida Porfírio Moura, colocou em pauta o que já se tem para a estruturação 50

do PDI, sendo que este se apresenta na fase de Diagnóstico. Informou que a elaboração do 51

PDI deverá contar com a participação de toda a comunidade da UFDPar, cabendo a Diretoria 52

de Governança dar início ao processo de elaboração do documento, solicitando e 53

formalizando a constituição de comissões que ficarão responsáveis pela condução do 54

processo. Dessa forma, propôs a formação da Comissão de Planejamento do PDI – UFDPar 55

2023 – 2027. Solicitou aos Pró-Reitores a indicação de nomes para compor a comissão, na qual 56

deve contar com um representante da DGOV, um representante de cada Pró-Reitoria/ 57

Superintendência, um representante do Gabinete do Reitor e um representante da CPA. Após 58

indicação dos membros presentes, foram definidos os seguintes nomes para compor a 59

Comissão de Planejamento do PDI – UFDPar 2023-2027: Como presidente, Mara Águida 60

Porfírio Moura (DGOV); Baldomero Antônio Kato da Silva (PROPOPI); Liene Martha Leal 61

(PREG); Antonio Liuésjhon dos Santos Melo (PROPLAN);  Aurelio Vinicius Araujo Silva 62

(PROGEP); Tainá Rodrigues Soares (PRAE); Francilene Leonel Campos (PREX);  Valberto 63

Barroso da Costa (PROTIC); Ricardo José Ferry Sampaio ( PRAD); Walfranio Freire Moraes ( 64

PREUNI); Alexandro Marinho Oliveira ( Reitoria) e Pedro Sanches dos Reis (CPA). Ficou definido 65

também os mesmos membros para composição do Comitê de Governança Digital, 66

acrescentando-se Maurílio Lacerda Leonel Júnior, como presidente. Nada mais havendo a 67

tratar, o Presidente Professor Alexandro Marinho Oliveira, agradeceu a todos e deu por 68

encerrada a reunião, da qual lavrou a presente ata que após lida, discutida e submetida à 69

aprovação, será assinada. 70

Parnaíba, 14 de outubro de 2022.

Mara Águida Porfírio Moura
Presidente do Comitê de Governança, Integridade, Riscos e Controles da UFDPar